Hæc conclusio quadrupliciter limitant. Primò, quando hæres effectus fuit non solvendo: quia tunc in subsidium directè ex æquitate agere potest creditor contra emptorem hæreditatis, glossa in dicta lege 2. verbo, tu respondeas, argumento lege plenè, la 2. §. qui rogatus, ff. de lege 1. & si marito fundum, ff. de fundo dotal. quoniam hoc casu in subsidium ex æquitate creditori ex hac debitori stipulatione conceditur utilis actio adversus emptorem hæreditatis, etiam absque cessione, glossa in lege si genero. Codice de jure dotium. Angelus in lege quoties, vers. sed hodie jure benigno, Codice de donationibus. quæ sub modo Jason. in lege stipulatio ista, §. alteri, numero 27. in fine versiculo fallit etiam in casu, ff. de verborum obligatione per legem Cajus, in fine, ff. soluto matrimonio, post Bartolum ibidem in §. si stipuler, column. fin. per quos, & Tiraquellum idem probat Joannes Antonius Manguillus de eviction. dicta quest. 49. num. 24. Gratianus discept. 204. num. 40. Menochius cons. 416. num. 21. Virgilius de legitim. person. cap. 20. sub num. 55.

Et huic proxima est secunda limitatio, ut tunc debitor hæreditatis uti valeat exceptione taciti pacti contra creditorem sua sponte agentem contra emptorem pariter consentientem judicio quando creditor sciebat emptorem non esse solvendo: quoniam si creditor ignorabat, subveniri debet contra venditorem, ex æquitate, ne alioquin venditor hæreditatis, qui pretium accepit, locupletior fiat cum jactura alien. contr. l. nam hoc natura, ff. de condition. in deb. notant

- notant Alexand. in d.l. 2. C. de pactis, num. 5. & 8. Salicetus num. 8. Caldas num. 3. Curtius jun. num. 16. Mantica d. lib. 4. tit. 10. num. 23. Manguillus d. quest. 51. num. 18.
- 35 Tertiò limitatur, quando Notarius nomine creditorum absentium, & eorum, qui ex pacto inter principales contrahentes jus, & interesse habent, quo casu proculdubio eis acquiritur jus absque alia cessione, sic probant Romanus conf. 76. in principio, Decius conf. 407. num. 14. Socinus conf. 125. in fine Bertazola clausul. 18. glossa 5. num. 8. ex Romano, Socino, & Deciano probat Gratianus discept. forens. tom. 3. dist. cap. 532. num. 3. & 4. Manguillus d. quest. 49. num. 25. Mantica de contractibus, tom. 2. lib. 13. tit. 7. ex n. 6. cum seqq.
- 36 Quo fit, quod si mulier, creditores habens, omnia bona sua dederit marito in dotem hac lege, & expressa conditione, ut satisfacere debeat creditoribus uxoris, & æs alienum agnoscere; si maritus expressè non se obligat ad solutionem creditoribus præsentibus, vel absentibus cum stipulatione notarii, nullatenus cogi poterit per creditores ex hoc pacto, & stipulatione facta uxori dotanti, ut post Cravetam conf. 12. num. 6. Franchis decis. 273. Gratianus disceptatione 49. num. 19. Baldus in pragmat. de censibus, quest. 1. num. 12. Cancr. variarum resolutionum lib. 3. cap. 1. de actione, & obligatione num. 29. & sequentibus, & cap. 7. de pactis, num. 259. & 264. Franchis Marcus decis. 615. p. 1. Barzius decisione 26. Giurba decisione 62. num. 24. 27. 31. & sequentibus. Mascardus de probation. conf. 280. num. 2. Guido Papa decisione 272. Foller. de censibus glossa hujusmodi, num. 87. Bolognet. conf. 12. & 32. Tiraquell. de retractu lignag. §. 1. glossa 14. num. 116. Baldus conf. 305. lib. 3. Socinus 276. lib. 2. tenet Antonius Amat. variarum resolutionum 45. num. 22.
- 97 Et generaliter, quod quando Notarius stipulatur pro tertio absente, ut ei ex pacto sibi favorabili jus quærat, obligatio, innumerabiles pene referunt Antonin. Amat. variarum resolut. 30. ex num. 1. & seqq. Petrus Surdus decis. 111. per totam. Mieres de majoratu 1. part. quest. 24. ex num. 39. & num. 103. innumerabiles pene Doctores regnicolas refert Castillo controv. tom. 4. cap. 37. ex num. 50. qui omnes in fortioribus terminis pro indubitato habent quod donatio facta absenti ex acceptatione Notarii pro eo, reddatur irrevocabilis, etiam re integra; & anteaquam absens donationem, & acceptationem hujusmodi ratificet.
- 39 Quartò limitatur in fisco vendente hæreditatè, cujus creditores adversus fiscum non dirigunt actiones, sed adversus emptorem dumtaxat: quia in hoc reperitur fiscus specialiter privilegiatus, ut probat text. in leg. 1. Cod. de hæredit. vel action. vendit. quam pro contraria parte adduximus in 6. argumento num. 12. cui satisfit procedere ex speciali fisci privilegio secundum glossam & Doctores communiter in leg. 1.
- 40 Secundò, & pro hac parte nostræ principalis quæstionis facit, quoniam licet de jure regio, ex dicta leg. 2. tit. 16. lib. 5. recopil. adducta supra in ultimo fundamento pro contraria parte num. 13. valeat obligatio, etiam absenti facta, & huic quærat, & detur actio contra eum, qui apparet quomodo liber alteri se noluisse obligari; adhuc in nostro casu procedere non potest, in quo emptor, vel donatarius cum pacto de solvendo creditoribus non se obligavit istis, sed vendenti, aut donanti, quo casu non videtur loqui d. leg. 2. sed tantum, quando directè se absenti obligavit, & in eum obligationem direxit ex quo satisfieri videtur fundamento ultimo contrariæ partis, circa quæ videbis infra num. 54. & seqq.
- 41 Tertio probatur, quia dispositio d. l. 2. adhuc non procedit, nec jus, actionem, & obligationem præstat tertio absenti ex pacto inter alios celebrato sibi favorabili, quousque absens ipse pactum, seu obligationem acceptaverit, ita ut ante acceptationem, & absentis ratificationem contrahentes discedere possint à suo contractu & per penitentiam illam revocare, in præjudicium illius tertii, cum adhuc ei jus perfectum atque irrevocabile non fuerit quæsitum prout innumerabiles penè Doctores recenset Castillo controv. tom. 4. cap. 37. num. 39. per aliquot columnas, contra alios nonnullis regnicolas contrarium sentientes ex d. leg. 2. nova dispositione, & iterum 5. tom. cap. 80. sub num. 12. vers. secundo deinde, & tom. 6. cap. 152. ex num. 10. & in cap. antecedenti, quibus locis copiosè materiam hanc controversit.

Pro quarto, & ultimo fundamento urgente doctrinæ applicandæ responsionibus argumentorum contrariæ partis, quæ huic minimè opitulantur. Non primum, quia procedit quando tertio jus quæritur perfectum ex contractu inter alios gesto, vel quando ex juris dispositione alicui desertur lucrum, quia tunc statim, & absque alia absentis acceptatione jus irrevocabile acquiritur, secundum Alexand. contra Angel. ibi in leg. si vir. ff. ad l. Falcid. Socin. in conf. 116. num. 19. lib. 1. Jason. in l. si arrogator. num. 15. ff. de adoptio. Pinel. in l. 1. part. 1. num. 39. Cod. de bonis matern. ubi firmat esse receptam opinionem, quod omne commodum, vel lucrum à lege delatum transferretur absque aliqua agnitione. Optimè Alexand. in conf. 150. num. 7. lib. 2. Matienzo in leg. 5. tit. 9. l. 5. recopil. gloss. 9. num. 2. fol. 269. & in l. 6. gl. 2. num. 1. & 3. eodem fol. & in leg. 9. tit. 5. gloss. 1. num. 4. fol. 37. Antonius Gomez tom. 1. de testam. cap. 10. num. 35. pluribus citatis comprobat Mierez de major. 1. part. quest. 68. ex num. 43. cum seqq. & num. 49. Prout immediatè lucrorum lege regia applicata conjugi, ut absque aliqua agnitione transferretur conjugi, & ejus hæredibus prout ex Jo: Lup. Anton. Gomez, Baeza, aliis latius comprobat Mier. de majoratu 1. part. quest. 24. ex num. 90. cum multis seqq. atque d. quest. 68. ex num. 49. & seqq.

Non obstat secundum ex d. l. fin. Cod. de pactis, quia ibi prima obligatio fuit extincta ex qua ipso jure preempta fuit fidejussoria, tanquam accessoria, nec per distractum inter creditorem, & debitorem hæc reviviscere potuit non accedente novo consensu fidejussoris: quia actio semel extincta iterum non reviviscit ex vulgaribus prout latius considerant Doctores citati in eodem secundo argumento.

Nec obstat tertium ex leg. cum venderet ff. de ignor. actio. quia pactum de retrovendendo appositum per creditorem in ipsa pignoris venditione ad favorem debitoris, ex quo isti fuit jus quæsitum, & actio absque cessione creditoris: responderetur quod debitor, in cujus favorem pactum illud fuit appositum, non potest dici tertius, sed principalis cum creditore vendente; quia creditor quando pignus vendit, tanquam procurator debitoris vendere intelligitur. Ut per jura, & Doctores probat Negufant. de pignoribus membr. 1. 6. part. princip. num. 13. fol. mihi 143. Franciscus Baldus, ad tract. de pignor. & hypothec. cap. de pactis, pignorum num. 20. fol. mihi 292. inter divers. tract. de pignor. per leg. si pignor. in fin. ff. famil. hercisc. Octavian. Cacheran. in decis. Pedemont. 115. num. 15. & per Alexand. in l. si filio famil. §. si vir. in quinquennium num. 8. ff. solut. matrim. necnon tenet Golinus de procurator. 1. part. cap. 4. num. 8. & seqq. Facit leg. 1. & 2. & rubric. Cod. creditorem evictio. pignorum non debere, & per Jason. Bartol. Bald. Negufant. & Mudeum de pignoribus, tit. de pactis pignorum num. 10. & num. 23. idem tenet Carleval. de maleficiis, tom. 2. lib. 1. tit. 3. dist. 21. num. 5. fol. 283. plures etiam allegat Artif. de Messa var. resolut. lib. 1. cap. 15. n. 20. & sic ipse debitor sibi prospexit intelligitur per dictum, pactum, nam qui per alium facit, per se ipsum facere videtur ex juris regula.

Quartum argumentum ex leg. Stichus, §. fin. de condition. indeb. responsione non eget, quia nihil facit ad casum nostrum.

Quintò responderetur, loquì quando jus perfectè fuit tertio quæsitum ex contractu inter principales contrahentes celebrando ex juris dispositione, prout in gabella debita principi, & laudemio debito domino, veluti diximus ad responsionem primæ argumenti, & ideo nihil mirum quod nequeat per distractum inter principales subsequutum juri tertii semel perfectè quæsito præjudicium asserre, prout ex juribus, & Doctoribus plurimis probat copiosè Mieres de majoratu 1. part. quest. 24. ex num. 73. cum multis seqq. & in num. 66. lignantes dixit, quod quando ex contractu, vel occasione contractus per dispositionem legalem est jus tertio alicui vel spe quæsitum, non potest ab eo contractu recedi in tertii non consentientis præjudicium, plura jura, & Doctores adiecit ibidem cum num. seqq.

Prout etiam certa juris propositio est, quod licet ex pacto inter contrahentes expressè appositum non quæratur jus tertio ex eo prætendente interesse, quia nemo potest alteri stipulari. Prout hætenus probavimus: tamen hæc regula fallit in pacto tacito, & inducto à lege; quia tunc ex eo jus acquiritur irrevocabiler tertio, per text. in leg. si creditores, Cod. de pactis, ubi per solutionem suæ ratæ factam

- creditori ab uno correo acquirit divisionem, quæ non solum sibi prodest, sed etiam cæteris corei, etiam absentibus, & ignorantibus ex illo pacto tertio inter correum solventem, & creditorem recipientem pro rata solutionem, text. in l. 2. Cod. de pactis ibi. *Exceptione taciti pacti non inutiliter defenderis, & ex leg. 4. ff. de negotiis gestis.* Hanc distinctionem probant post Paul. Jaion. in d. l. si creditores, num. 6. Decius num. 5. Curtius num. 6. & communiter cæteri DD. ibidem in d. l. Cod. de pactis. Baldus in Authent. si quas ruinas Cod. de Sacrosanct. Eccles. Alex. in l. sicum emptore num. 2. ff. de pactis, & post Bart. & alios Alexand. in l. si cum dotem, ff. solut. matrim. & Bald. in l. 3. §. fin. ff. de negotiis gestis per l. 4. eodem tit. ubi voluit, donationem præsumptam absentem prodesse, Additionator. Bald. in leg. absentis, ff. de donation. Alexand. ib. d. leg. sicum dotem. Mieret de major. 2. p. quest. 68. cap. 43. 44. & 45. amplissimè de hoc pacto tacito tractat Antonin. Amat. var. tom. 2. resol. 70. per totam, quo loco innumerabiles penè Doctores concessit, & totam materiam copiosè dissolvit, item etiam text. ex num. 19. cum seqq. recenset requisita necessaria ad hoc ut ista divisio, & pactum tacitum inducatur, altissimè etiam ad partes disputans per plura jura, & fundamenta cum communi resolut. Caldas Pereira in tract. de empt. & vendition. cap. 33. ex num. 66. cum multis seqq.
- 52 *Qui d. num. 66. rectè infert, quod ex pacto tacito jus ita acquiritur irrevocabiliter tertio, quod principalis contrahentis pœnitentia ei non nocet, per leg. fin. ff. de pactis, leg. post mortem, §. fin. ff. de contra. tabul. & ex Bartol. in leg. qui Rome, §. Flavius, ff. de verb. obligat. Curtium per text. ibi in leg. post divisionem, num. 10. Cod. de pactis. Alciatus in l. 2. gloss. fin. Cod. de pactis, ex ea in tract. de pactis, n. 467. hanc difficultatem ad partes disputat Antonin. Amat. de resolut. 70. ex num. 20. cum seqq. & ex num. 27. hanc resolutionem veriore amplexitur, post magnam Doctorum allegationem videndum.*
- 53 Sexto argumento ex leg. 1. Cod. de heredit. vel actio. vendit. jam superius respondimus esse casum specialem ob privilegium filii.
- Sed quid denique respondebis septimo, & ultimo argumento ex d. leg. 2. tit. 16. lib. 5. recopilat. quæ proculdubio totam machinam hæctenus à nobis fabricatam subvertit, nullam etenim congruam responsionem admitti quapropter in resolutione nostræ quæstionis subsistendum, & ejusdem legis Regiæ novæ dispositioni deferendum censemus, distinguentes inter jus commune & Regium.
- 54 Ut scilicet si jus commune attendamus, indubitabilis sic hæc secunda pars negativa, nempe ex donatione seu venditione hæreditatis, aut aliarum rerum facta per debitorem ea lege, & pacto expresso, ut emptor, vel donatarius teneatur creditoribus satisfacere, & solvere absentibus, & non adstantibus contractui, & pacto, nullum istis acquiritur jus, vel obligatio, cum eo jure alteri per alterum acquiri non possit ex stipulatione, ac propterea liberum erit principaliter contrahentibus à contractu discedere, & à pacto in præjudicium creditorum ex eo interesse habentium, cum fuerit infirmum, imperfectum, & revocationi subiectum. Quam propositionem manifestè probant jura, & doctrinæ in hac 2. quest. parte considerata, quæ ut diximus, de jure communi nullam habent dubitandi rationem.
- 55 Sed jure regio attentò ex dict. leg. 2. tit. 16. lib. 5. recopil. ex qua prorsus innovatur jus commune & expressè permittit, alteri per alterum stipulari, & statim acquiri obligationem irrevocabiliter etiam inter absentes: quia sufficit apparere quomodolibet aliquem alteri etiam absentem se velle obligari, ut statim remaneat obligatus, & adstrictus. Sicuti hanc conclusionem quantum ad obligationem, probant innumerabiles penè regnicolæ Gregorius Lopez, Olanus, Azeved. Antonius Gomez, Martienz. Covarruv. citati, & secuti à Joannes Gutierrez practicar. lib. 3. quest. 97. per totum, iterum lib. 4. quest. 59. ex num. 11. cum seqq. quibus adde Parlador. lib. 2. rerum quotidianarum, cap. 3. num. 27. Cevallos 1. tomo quest. 54. ex num. 8. & sequentibus, & plures alii per discursum referendi.
- 56 Hanc eandem resolutionem unanimiter probarunt, & omnes illi regnicolæ, qui planè disputant, an hodie stante decisione d. l. 2. tit. 16. lib. 5. recopilat. donatio absentem facta vel præsentem pro absentem requirat acceptationem tacitam, vel expressam, ne ulterius revocari possit, quos omnes in unum concessit Castillo *controv. tom. 4. cap. 37. ex num. 39. cum sequentibus, & iterum tom. 5. cap. 80. ex num. 9. & num. 16. & num. 41. & 42. iterum tom. 6. cap. 152. & in quest. 150.*
- Quiquidem Doctores in duas contrarias opinione diver-
si fuerunt, & qui negativam tuerentur, fundantur in d. l. 2. ex qua deducitur quomodocumque appareat se velle obligari tertio etiam absentem, quoad se remaneat ita obligatus ab eo tempore, ut amplius revocandi pactum, aut obligationem sibi sit facultas adempta, etiam ante absentis acceptationem, cui statim irrevocabile jus fuerit quæsitum à lege regia, ita ut interim quantum ad se ipse firmiter, & irrevocabiliter maneat obligatus; plurima adducunt fundamenta, & respondent contrariis, præcipue, omnia procedere, de jure communi, & non de jure regio ex dict. leg. 2.
- Qui verò affirmativam sectantur, nempe etiam hodie
stante dispositione d. leg. 2. requiri acceptationem donatarii absentis tacitam, vel expressam, ne revocari possit donatio, affirmantes ante hujusmodi donatarii acceptationem posse liberè per donantem revocari, non negant j. DD. sed potius fatentur effectum prædicto d. l. 2. sed negant in donatione procedere ante acceptationem ex speciali donationis natura, in qua inest conditio intrinseca, ne intelligatur facta donatio, quousque acceptetur. Tum etiam quia verba d. leg. 2. non adaptantur naturæ donationis, nec in ea verificantur, scilicet, *parciendo que uno se quis obligar a otro por promission, o por algun contrato, o en otra manera sea tenuto de cumplir aquello, que se obligo.* Donantis namque non est intentio, ut velit donare, vel obligari, antequam donatarius de ipse donatione certior factus eam acceptet, per text. in leg. qui absentis, ff. de acquirend. possessio. cujus verba sunt. *Qui absentis servo scribi, ut in libertate moretur, non eam mentem habet, ut statim velit servi possessionem dimittere, sed magis destinationem suam in id tempus conferre, quo servus certior factus fuerit, & per text. in leg. si pater filio, ff. de manumiss. vendit. prout in his terminis considerata Molina de Hispano. primogenit. lib. 4. cap. 2. num. 62. quem cæteri hujus opinionis sectatores sequuntur.*
- Et quod hodie etiam ubi deficit intentio aliquem se velle
alteri obligari, vel acquirere, non habere locum d. leg. 2. dispositionem. Probarunt Castell. tom. 5. cap. 150. num. 34. ubi bene loquitur, licet neminem alleget Gregor. Lopez in l. 7. tit. 11. part. 5. gloss. 2. Antonius Gomez tom. 2. var. resolut. cap. 11. num. 20. vers. quod tamen Martienz in d. l. 2. gloss. 5. num. 11. tit. 16. lib. 5. recopilat. & ibidem Azeved. num. 38. Jo. Gutierrez practic. quest. lib. 3. quest. 97. num. 8. quæ doctrina conformis est prædictis verbis, leg. 2. in princ. atque in fin. *Que toda via vala la obligacion, y contrato, que fuere fecho qualquiera manera, que pareciere, que uno sequiso obligar a otro.*
- Et comprobatur ex his, quæ in terminis l. contractus.
Cod. de fide instrument. necnon, leg. 6. tit. 5. part. 5. approbantis opinionem Alosii, & sequacium ut contractus non dicatur perfectus, & absolutus, quoties inter partes actum fuerit, quod de eo celebretur instrumentum, ita ut interim quilibet possit pœnitere. Quæ jura abundè exornat, & utriusque partis opiniones recenset Castillo *controv. tom. 3. cap. 26. per totum, maxime ex num. 17. postmodum ex num. 19. & seqq. arguit de leg. 2. tit. 16. lib. 5. recopil. quæ videbatur d. l. parti, innovari, dum disponit. Que pareciendo que uno sequiso obligar a otro, que de obligando.* Respondit nihil obstare eo quod in terminis d. l. p. contrahens, qui appetit instrumentum conficiendum, non habet animum se obligandi, quousque conficiatur, quo casu d. l. 2. nihil corrigi, aut detrahit 1. partite & communiter DD. refert Felicianum in addit. ad cap. 4. num. 4. contra alios id fundantem, necnon Greg. Lopez Covar. Anton. Gomez, Didac. Perez, Lafarte, Parlador. Richardum, & Azeved. ab eodem Felicianum citatos, & merito sequutos.
- Omnes igitur DD. utriusque opinionis, ut vides ex d. l.
regia, in unum conveniunt, in cæteris obligationibus, præter donationem ob specialem ejus naturam; statim tertio absentem acquiri jus perfectum, & irrevocabile ante acceptationem, qua pendente obligans ab ea resili-
non potest, nec revocare in præjudicium ejusdem tertii, quo ex pacto sibi favorabilè contrahentibus principalibus apposito jus irrevocabile, & perfectum fuit
quæ-

quæsitum, ad latè tradita per discussum hujus cap. & per argumentum ab speciali deductum ex Doctoribus tenentibus in donationis obligatione, & promissione non verificari dispositionem d.l.2. ob ejus naturam, & specialitatem, ut firma remaneat in cæteris obligationibus, in quibus specialitas prorsus cessat, prout ipsimet fatentur, dum excipiunt donationem.

- 67 Et loquendo in terminis d.l.2. expressè dixit Hermosilla in leg.7.tit.4.part.5.glossa 4. num. 18. tom.1.fol.262. post Accur. Fulgos. Alexand. Covar. & Laram in leg. si quis à liberis, §. item rescriptum, num. 32. ff. de liber. agnoscen. quod in aliis obligationibus præter donationem non possunt contrahentes discedere in præjudicium tertii, cui ex eis fuit jus quæsitum.
- 68 Hinc licet de jure communi, creditores hæreditarii nequeant emptorem hæreditatis convenire, etsi aliter inter contrahentes esset conventum nisi in subsidium. Ut per leg.2. Cod. de hæredit. vel actio. vend. ut post plurimos Doctores diximus superius, ac insuper ex Antonius Gomez Mantica de contractibus lib.4. tit.10. à num.20. & Parlador. lib.2.4.part.cap. fin. §. 2. num.5. firmet Hermosilla ad l.13. tit.5.gloss.5. num. 10. tom.2. fol.68. Tamen de jure regio ex
- 69 d.leg.2. aliud firmat ipse Hermosilla in hunc modum: Hodie de jure nostro regio ex leg.2. tit.16. lib.5. recopilat. contrarium respondendum est: quia alteri per alterum licet stipulari, & ex contractu unius alteri acquiritur actio, & sic esse in electione creditorum hæredem, vel emptorem convenire, notat Azeved. ibi, num. 39. ubi de facto sic judicatum vidiſſe, & restatur, & de jure communi ut circuitus evitetur, idem observandum esse docuit. Boerius decis. 204. num. 43. &c. Et plures alii citantur concordantes infra ex num. 90.
- 70 Et idem in donatio cum pacto de satisfaciendo creditoribus donantis, ut ille directè conveniri possit propter circuitus videndos, ex Boerio probat Gutierrez practicarum question. lib.2. question. 157. num. 19. & ad hos terminos reducenda erit doctrina Gratiani superius adducta numero 28. versiculo idem tenet Gratianus &c.
- 72 Et cuncta prædicta complectens in nostris terminis resolvit quæstionem Joan. Gutierrez practicar. lib.4. quest. 59. per totam, maximè ex num. 12. & seqq. qui quidem Author licet in plurimis locis tenuerit opinionem Molinæ, ut leg. Regia 2. non habeat locum in donatione, quæ sui natura requirit acceptationem, antequam jus perfectum, & irrevocabile acquiratur donatario absentis, nempe in cap. quamvis pactum, de pactis in 6. ex num. 53. & sequentibus, & 41. per totum, & in cons. 20. & lib. 3. practicarum, quest. 96. num. 6.
- 73 Adhuc tamen in cæteris obligationibus præter donationem ex d.leg.2. contrarium firmiter tenet, ut alteri per alterum absentis quis efficaciter obligatus maneat, & jus irrevocabile tertio acquiratur, ita ut ex eo contractu inter alios celebrando actio directè tertio ex dispositione d. leg. Regiæ acquiratur, & ex contractu agere tertio liceat in d. quest. 59. ipse Joan. Gutierrez num. 12. quæstionem movet nostram, nec non aliam omnino similem. Quando, scilicet, unus conduxit redditus regios, vel concilii, & postea is sponte & absque nominatione præcedente, admittit alium, in societatem illius conductionis vectigalis ejusque partem concedit, atque participem in conductione facit aperienda, yganancia. An iste particeps socius teneatur Regi, vel Reipublicæ. Hinc inde eleganter disputat, & tandem resolvit non teneri, cum à principio cum ea nihil contraxit, sed cum tertio, inter quos dumtaxat obligatio oritur, quos non egreditur, nec contra participem republica agere potest.
- 75 Et consecutivè num. 22. cum seqq. ita in nostro casu mirabiliter militat. Supradicta omnia in hac secunda specie vera intelligo, præterquam si conductor primus fecerit, ut socius, vel socii, quos postea admittit in vectigalibus obligentur in solidum, vel pro parte in favorem Camere Regiæ, vel Reipublicæ, alteriusve privati absentis; tunc enim licet jure communi attento alteri per alterum regulariter non queratur actio, ut in leg. stipulatio ista, §. alteri, ff. de verb. obligat. & in §. alteri, insti. eodem tit. leg. 7. tit. 11. part. 5. pulchre Abbas in proœmio decretalium, §. Gregorius. Vbi congerit plures fallentias, & Anton. Gomez. 2. tom. cap. 11. num. 18. rectè Camera Regia, Respublica, vel alius privatus, in cuius favorem se adstrinxerunt, atque obligarunt socii postea admissi, poterit adversus eum, vel eos agere juxta resalgado Labyrinth. Credit. Tom. I.

norem obligationis tametsi vectigal acceptum non sit à principio nomine societatis, vel sociorum postea nominandum.

Tum quia quando creditor, cui jam debetur res, vel pecunia, stipuletur eam reddi, & solvi tertio, stipulanti interest, ut illi solvatur, & quia censetur constitutus procurator nomine creditoris juxta leg. siccum Camillus, ff. de solution. & ibi Bartol. & communiter Doctores. Tum etiam quia hodie de jure nostro Regio benè queritur actio, & obligatio illi tertio, & sic corrigatur jus commune per prædictum, quo habetur, ut alteri per alterum illa non queratur ex leg. 3. tit. 8. lib. 3. ordinam. veter. hodie leg. 2. tit. 16. lib. 5. novæ Collectan. Reg. per quam ita tenet, & probat, Roderic. Xuares. in leg. quoniam in prioribus, quest. 8. column. 4. Codice de inofficioso testament. Covaruv. lib. 1. variarum cap. 14. num. 13. Antonius Gomez ubi supra num. 15. & melius num. 18. Gregorius Lopez in d. leg. 7. gloss. 1. Didacus Perez in dict. leg. 3. column. 1059. circa finem versic. que, Azeved. in d. l. 2. num. 30.

Quod adeò procedit, ut actio, quæ virente illius legis queritur absentis, sic directæ, & non utilis, cum apud Nos lex illa Regia inducat jus commune, ut in terminis probat Anton. Gomez d. num. 18. in vers. & videt, quest. in tantum, & Azeved. ubi sup.

Quinimo virtute dictæ l. Regiæ queritur etiam illi tertio absentis, jus exequendi, si talis obligatio, permissio alteri facta contineatur in instrumento, quo illam habeat paratam; argumentol. si procurator meus, & ibi notat Bart. & communiter DD. ff. de procurator & in expresso Bart. in l. 1. ff. de actio. & obligat. num. 22. & in terminis Segura in repetitione leg. si ex legati causa, col. 32. fol. 104. ff. de verb. obligat. Roder. Xuares in leg. post rem judicatam, limitat in 1. d. l. Regni ff. de re judic. Anton. Gomez, ubi supra in d. num. 18. circa finem, vers. item adde.

Et Azeved. ubi supra num. 31. inde inferens juncto num. 32. quod licet jure communi si vendam ibi fundum meum, ut ex pretio satisfacere creditoribus meis, requiritur, quod ego eis cederem actionem, ut hujusmodi creditores contra te agere possent, ut per Beneventum Stracham, de mercatura tit. de decoctoribus num. 9. column. 333. in parvis; hodie tamen per illam legem Regiam hæc non requiritur cessio, sed directè poterant agere creditores contra emptorem talis fundi pro debitis suis recuperandis, & solvendis ex pretio dicti fundi. Et queritur prædicta actio, & obligatio hodie per legem alteri per alterum irrevocabiliter, & promissor non potest prædictam promissionem alteri factam revocare, cum sit ex causa onerosa (ut excludam casum donationis absentis facta ante acceptationem, de quo latè egimus alibi) ita in terminis tenet Anton. Gomez ubi supra num. 18. vers. tertio etiam adde, & prius eodem 2. tom. cap. 4. de donatio. num. 3. in fine, ubi & non potest actus vel contractus revocari tametsi Azeved. in d. l. 2. num. 30. tenet contrarium, dicens, quod ad irrevocabilitatem acceptatio est necessaria.

Ex quibus omnibus (inquit & prosequitur ipse Jo: Gutier.) rectè probatur, nostra præcedens limitatio, quandoquidem procedet in favorem cuiuslibet privati absentis, cui hodie de jure Regio queritur actio, & obligatio per alterum eidem stipulantem, &c.

Hactenus de notabili, admodumque singulari, determinatione Joan. Gutier. firmiter cunctos articulos nostræ quæstionis absolventis, tam respectu doctrinæ generalis, quàm specialis, ut quoties debitor obligat alterum, ut solvat creditori suo absentis, & minimè in contractu intervenienti, quod statim queratur jus, & obligatio tertio creditori, & actio directæ, & non utilis firma, & irrevocabilis: quam in speciali casu (de quo sermo noster est) ut is qui vendit eo pacto, & lege, ut ex pretio emens solvat suis creditoribus, istis statim querat jus, & actionem, ut venditor promittens eis sit obligatus directè, & sine ulla debitoris stipulantis, & vendentis cessione facta distinctione inter jus commune, & regium ex nostra l. 2. tit. 16. l. 5. recopilat. Cum ex ea directè concedatur absentis ut ex aliis rectè firmat ipse Gutier. loco citato; ad quod ulterius videndus erit ipse Gutierrez in l. 2. pract. quest. 78. ubi hanc doctrinam mirabiliter comprobat num. 19. propè finem.

Et similiter facta specialiter, & signanter distinctione inter donationem tertio absentis factam, & aliam quamlibet obligationem redundantem in favorem, & utilitatem tertii absentis, ut in illa sit necessaria, etiam hodie, acceptatio, ne ulterius revocari possit, & ut efficaciter tertio

- 87 jus perfectum acquiratur ex ea, & ex pacto inter principaliter contrahentes; in ista autem ut firmum jus, & irrevocabile tertio absentis acquiratur; nulla sit necessaria acceptatio, sed statim eidem actio, & obligatio à lege ipsa secunda irrevocabiliter præstetur. Cujus quidem authoris, & aliorum per eum allegatorum resolutio in omnibus convenit nostræ.
- 88 Qua stante, potest probabiliter dubitari de resolutione Alexandri *conf. 14. lib. 6.* quod referens notabile dixit Mieres de majoratu 18. part. *quest. 68. num. 53.* quo Alexander ex pluribus resolvit, quod promittens alicui, solvere omnibus creditoribus; obligatur istis tamen absentibus; & ignorantibus, quæ doctrina iure communi attentio scrupulosa videtur, & contra expressa in tota 2. p. hujus *quest. allegata*; indubitabilis tamen redditur hodie juxta patrium jus, ex his, quæ Anton. Gom. Azeved. & Joan. Guttier. rectè firmat, nisi Alexand. intelligas juxta doctrinam Joan. Guttier. in d. *quest. 59. num. 23.* ubi dicit, quod quando creditor, cui jam debetur res, vel pecunia, stipulatur, eam reddi, & solvi tertio stipulanti interest ut illi solvat & quia censetur constitutus procurator nomine creditoris juxta l. sicum Cornelius, ff. de solutio. ubi Bart. & communiter Doctores. Quam doctrinam mirabiliter explicat, & comprobabat Antonius Gomez tom. 2. *variar. cap. quest. 11. vers. quintus casus est, & in vers. seq. sextus casus est.* Vel nisi eam Alexand. & sequacium doctrinam intelligas, prout Boerius 90 *decis. 204. num. 43.* dum in praxi esse tenendum, affirmat propter circuitu vitandum, ex l. Dominus testamento ff. de conditio. indeb. quod donatarius qui ex pacto se obligavit donanti ad ejus debita solvenda, ut donatarius directo possit conveniri à creditoribus, ut circuitus, & anfractus eviteretur, & ex bono, & æquo. Sequitur Joan. Gutier. *pract. quest. lib. 2. quest. 58. num. 19.* maximè in nostro regno ubi judicandum inspecta sola facti veritate, ex l. 20. tit. 17. lib. 4. 92 *recopil.* qui quidem latissimè per totam quæstionem agit de donatario universali, qui de jure teneretur solvere creditoribus intra vires donationis, etiam non confecto inventario in subsidium quando donator non est solvendo, vel quando alicui non est hæres; de quo plenè per Giurbam *decis. ex num. 33.* ubi plures allegat, quibus adde, Caneerium *var. resol. lib. 1. cap. 8. de donat. ex num. 42. & part. 2. cap. 7. de pactis ex num. 128.* tamen ipse Guttier. d. *quest. 58. num. 19.* rectè observat de jure nostro regio directè posse donatarium conveniri propter circuitu vitandos, & attenda veritate; ideo multo magis, quando adest pactum expressum de solvendis creditoribus; prout sentit Gutierrez d. *num. 19. p. med.*
- 94 Hanc eandem distinctionem, & differentiam inter donationem absentis factam, vel quæ ex pacto inter alios contrahentes tertio absentis resultat; & aliam obligationem; quæ ex pacto inter principaliter contrahentes inferitur tertio, minimè contrahenti, nec præsentis tempore contractus, apertissimè agnovit Castillo *controv. cap. 150.* quo illam excitat post alios quæstionem, an & quando pactum de non meliorando profit omnibus filiis irrevocabiliter. Et distinguit duos casus, primus est quando cum tuo filio, & ad ejus dumtaxat favorem limitatim pepigit pater de non meliorando aliquem filium, vel de nullo meliorando in ejusdamnum, & præjudicium, ut tunc ex isto pacto limitato nullum judicatur jus cæteris fratribus, & posse hujus filii paciscentis consensu revocari, & alterari per patrem; ut videre est *ibid. num. 25. & 26.*
- 95 At quando hoc pactum de non meliorando fit ad instantiam unius filii; & in ejus favorem principaliter, ita quod promissionis, & scripturæ confictioni ipse tantum adfuerit cum parente promittente & pactum ad scripturam redigente, juxta l. 22. *Tauri*, attamen pactum ipsum quoad jus, ex eo resultans, & quoad substantiam promissionis generaliter, & indefinitum magis conceptum sit, atque ita ut non modo filii, cujus favores adductus fuit parens ad pacti, & obligationis promissionem, sed & omnium filiorum favorem contineat, tunc cæteris etiam filiis absentibus, & minimè contrahentibus jus irrevocabile acquiratur, ut post Angel. & Tellum probat Castillo *num. 35.*
- 96 Quæ resolutio recipit comprobationem ex jis, quæ antea *num. 22.* prædixit in hunc modum. Tertio atque in comprobationem eorundem, id hodie magis indubitate procedere debere videtur, attenda *decis. l. 2. tit. 16. lib. 5. novæ recopil. ex qua alteri per alterum etiam absentis quaritur actio & obligatio*

ut constat ex illis verbis, ibi: *Yño pueda oponer que fue fecho el contrato, o obligacion entre ausentes. Et ita annotarunt unanimiter hujus regni interpretes, Gregor. Lopez. Antonin. Gomez. Didac. Perez. Covar. Villalobos Olarus Matienz. & Azeved. cum quibus Ioan. Gutier. pract. lib. 3. quest. 98. n. 7. Ludovic. Molin. de Hispan. primogen. 4. cap. 2. num. 59. & 68. Parlador. lib. 2. cap. 3. ex num. 1. cum seqq. Thomas Sanchez lib. 1. de sponsalib. disp. 9. num. 18. & voluit aperte in eisdem terminis noster Tellus in d. l. 22. *Tauri* num. 11. in fin. Angulo de melioratio. ad l. 6. gloss. 2. num. 5. ibi. Et hoc est conforme iuri regio; unde ceteri filii ex contractu, & pacto de non meliorando, initio cum uno filio, ita acquirere possunt jus, atque ex eo juxta d. l. regiam 2. agere, ac si cum eis pactum ipsum factum fuisset, &c.*

Et quamvis iste author postmodum d. *num. 35. in fine*; quærat, an ad hujus pacti irrevocabilitatem requiratur cæterorum filiorum quibus absentibus in consequentiam jus acquiratur, & utilitas (acceptatio, remittit se ad *cap. seqq. 151.* & melius ad *cap. 152.* quo per totum de hoc latè agit, & cum Mieres de majoratu *part. 1. quest. 68.* Angulo, & Morquecho, requiri acceptatione firme. ex eo tamen movetur; quia hi omnes Doctores probant hanc pactionem non meliorando esse veram donationem, ut ipse Castillo *num. 1. 2. & 3.* cum dictis Doctoribus comprobat; atque *num. 18. & 19.* & quemadmodum in donatione absentis facta etiam hodie requiratur acceptatio ad ejus irrevocabilitatem; ita & in ista de non meliorando, cum sit vera donatio; igitur aperte constat, & clarè sentit Castillo, nec non Mieres, & Morquecho, quod si pactum de non meliorando non contineret donationem; observaretur in eo respectu tertii absentis dispositio d. l. 2. sicuti in cæteris obligationibus, quæ alteri per alterum hodie acquiruntur irrevocabiliter præter donationes ex specialisatione eas excludentes à verbis d. l. 2. juxta unam Doctorum opinionem, quæ in praxi magis frequenter admittitur.

Et hanc distinctionem in hiscemet terminis, quibus loquimur, clarè declaravit Mieres de majoratus 1. *part. quest. 68.* ubi postquam *num. 13. & seqq. dicta lege Regia 2.* opposuit ad denegandam revocationem pacto de non meliorando ante acceptationem; postea contrarium sequuntur *num. 55.* ita ait; *nec ad rem pertinet etiam, dict. l. ordinamenti, quia non procedit in donatione, ut volunt Doctores predicti, & docet communis pract. caregni, ut supra dixi.*

Hæc omnia lector attende; quia alibi ita digesta non reperies, vidi enim doctos vitos in materia *diff. l. 2.* infelicitè errare, terminos juris confundentes & indistinctè sentientes, etiam hodie in obligationibus quibuslibet absentis factis, seu alteri per alterum requiri acceptationem ad earum firmitatem, & irrevocabilitatem moti ex determinatione Doctorum loquentium in donationibus, in quibus tantummodo eorum versatur controversia, non animadvertendo rationis specialitatem sufficiens motivum præstantem DD. dissentioni, ne includantur in d. l. 2. generali determinatione, & magnam esse differentiam inter donationes, & cæteras obligationes tertio absentis per alterum irrevocabiliter acquiras ex immutabili dispositione, d. l. 2.

Quibus suppositis concludendum erit in nostra quæstione, ut creditores debitoris vendentis, vel donantis, aut aliter cedentis rem suam alteri cum pacto, ut illis satisfaciat, possunt liberè comparere in judicio concursus, non solum formati per donatarium, aut emptorem, cum enim ex pacto habeant efficaciter obligatum juxta novam l. *Reg. 2.* dispositionem, ut hæctenus manifestè monstrabimus.

Verum etiam ad concursum principalis debitoris hæc lege vendentis, vel cedentis, quem creditores simul habent obligatum ut antea, quia prior obligatio per secundam non tollitur, sed imò augetur, etenim est addere obligationem obligationi, ut secunda magis tuti, & securi sint creditores, prout ex plurimis juribus expressè hoc probantibus diximus supra *ex num. 15. cum seqq. vers. pro contraria tamen parte iura sunt expressa, &c.* & tenent in terminis Boerius, Azeved. & Hermosilla superius citati *num. 68. vers. licet de jure communi creditores; &c.* Nec enim in creditorum præjudicium hoc pactum debet cedere; nec potest debitor minuere jus creditorum licet augere sic, efficaciores cautiones aut fidejussores, & hypothecas præstando; prout ex juribus, & doctoribus probavimus, sursum

CAPUT XXVII.

105 *ex n. 31. vers. necnon quia creditores, &c.* debitor enim principalis, & emptor, seu donatarius ex hoc pacto judicantur, & effecti sunt duo rei debendi. Et secundus, qui solvere promissit, constitutor dicitur, cum accedat debito iam ab alio contracto, quod se soluturum constituit, & promittit, *l. eum qui, §. quod exigimus, ff. de constituta pecunia, l. 2. leg. fin. C. de constit. pecunia, §. de constit. inst. de actionibus*, lausissimè post plurimos DD. videndus Pirrus Maurus Aret. *in tract. de fideiussoribus, cap. 4. per col. fol. mihi 5.* ubi quod iste constitutor etiam principaliter obligatur.

106 Et cum utroque habeant obligatos creditores, ad cuiuslibet concursum recurrere liberè possunt, ita ut solutione contentari debeant, prout abundè probavimus supra t. p. c. 17. & 18. per tot.

107 Restat nunc satisfacere illi difficultati appositæ supra in 2. argumento 2. part. huius quæst. n. 40. vers. secundo, & pro hac parte facit, quod dicitur *l. Regiam 2. tit. 16. lib. 5. recop.* non posse procedere in emptore, aut donatario cum pacto, ut creditoribus satisfaciatur, cum hoc casu isti non se obligent creditoribus, nec in eos directè dirigant suam promissionem, & obligationem, sed directè venditorem, seu donatorem hac lege & conditione: nam *d. l. dicit manere obligatum eum, qui alteri voluit obligari*; & de sua voluntate alteri se obligandi Quomodolibet appareat, prout ex aliis diximus supra *ex n. 60. cum seqq. vers. qui vero affirmativam &c. se tantur, &c.*

108 Quia responderetur, quod quando debitor obligat alium, ut creditoribus suis satisfaciatur absentibus, & non stipulantibus: hæc obligatio non solum fit debitori stipulanti; sed eo mediante creditoribus suis reum simul obligare intendit; quia hæc est vera debitoris stipulantis intentio, nec non eius qui se obligat, ut scilicet suam dirigere intendat obligationem in favorem, & utilitatem absentis creditoris, vel ejus, cui solutio fieri stipulatur, nec vera hæc est, & realis stipulatio alteri per alterum, de qua loquuntur expressè leges de hoc loquentes, nempe *d. l. stipulatio ista, §. alteri c. §§. & seqq.* & propterea non valet hæc obligatio, nec tertio prodest; & in expresso in nostris terminis, quod hæc sit alteri per alterum reum obligari; probat *d. l. stipulatio ista si quis ergo stipulatus fuerit, cum sua interesset ei dare: in ea erit causa, ut valeat stipulatio. Unde etsi procuratori meo dari stipulatus sim, stipulatio vires habebit, etsi procuratori meo, quia interest mea, ne vel pœna committatur, vel prædia distrahantur, qua pignori data erant, & in §. si stipuler. similis text. in leg. si cum Cornelius, ff. de solutionibus: & ibi Bart. Et communiter omnes & in terminis quod hæc obligatio dirigatur in creditores debitoris stipulatis cum alio, ut eis solvat; probant expressè Joannes Gutierrez prædicar. quæstio. lib. 4. dist. quæst. 59. ex num. 22. cum multis seqq. post plures Doctores à se relatos in quo nullum dubium esse potest, ac proinde in hoc casu planè verificari, *d. l. 2. tit. 16. lib. 5. recop.* & quæ in ejus exornationem abundè hæcenus diximus.*

109 Et in huius legis intellectum audi insuper Matienzum in *d. l. 2. gloss. 3. n. 6. tit. 16. l. 6. recop. fol. mihi. 422.* post plures alios sic loquentem. *Nec quidam refert iudicio meo, an verba stipulationis, vel promissionis dirigantur in presentem, vel in absentem; ut promittis mihi dare Titio centum, vel promittis Titio centum, in his enim duobus casibus pariter lex nostra procedit, ut absenti actio queratur sine cessione, &c.* Sequitur, & facit, quidquid tamen sit, nullo facto discrimine inter has duas species, verum, esse censeo, quod dixi iure nostro Regio, ut obliget promittentem promissio absenti facta, vel presenti ad utilitatem absentis absque cessione; ut satis constat ex verbis, *leg. nostre quam ita intelligit Gregor. Lopez in lib. septimo. tit. 11. part. 5. verb. tertia persona. Didac. Perez. unico verbo in lib. 3. tit. 8. ordinamen. colum. 1058. in principio. Antonius Gomez. in tractat. de contract. cap. 11. num. 20. vers. hodie tamen iure regio. Didacns Covar. lib. 1. resolut. 14. numer. 23. &c.* Utriusque enim contrahentis stipulantis, ac promittentis intentio est, & ut debitor oneretur, & ut promittens in se suscipiat obligationem satisfaciendi creditoribus.

Officium vitalitium, seu annui proventus ad vitam concessi per Regem, seu privatum cum facultate alium nominandi post mortem; an & quando nominari; vel nominantis concursus sequitur, ut ex emolumentis vita debitoris durante creditores satisfiant.

Et an officio renuntiabili hypothecato, & ob defectum renuntiationis amisso, & à Rege alteri, seu etiam eidem debitori concessio jus duret creditorum, vel potius extincta maneat hypotheca.

Vel quando ad tempus officium fuit concessum, & alterius proregetur, an jus hypothecæ continuatum intelligatur.

S V M M A R I V M.

Ad officii vitalitii emolumenta concessi cum facultate nominandi, facta nominatione, an creditores nominantis vel nominati ius habeant, n. 1.

Nominante condemnato, facta nominatione, an fiscus possit in fructibus rei exequi in præiudicium nominati, numer. 2.

Ex nominatione pro secunda vita nominatus consequitur separatum à nominante, numer. 3.

Anominationis tempore ius fuit radicatum in persona nominati acceptatis, numer. 4.

Nominatus non à nominante; sed à primo concedente ius recipit, n. 5.

Anominationis tempore nominatus recipit emolumenta officii, numer. 6.

Nominatus non capit ab eligente nullo tantum ministro, sed à mandante, à quo recipit potestatem, n. 7.

Iudicium, & condemnatio nominantis non affert præiudicium iam nominato, n. 8.

In electione necessaria non cadit gravamen, nec valet oppositum à nominante, numer. 9.

Officium concessum à Rege cum facultate nominandi quæsum à patre pecunia, vel meritis, an gravari potest per patrem eligentem, n. 10.

Veetigalibus concessis cum facultate nominandi etiam vitam facta nominatione creditores nominantis ius non habent ad emolumenta, numer. 11.

Idem in officii emolumentis eodem modo concessi per Regem, numer. 12.

Officium concessum à Rege cum facultate nominandi unum ex filiis, filius nominatus habet iure proprio & non tenetur creditoribus patris, numer. 13.

Nisi in facultate filius nominatus sub qualitate hæredis tacita, vel expressa, n. 14.

Qualitas hæredis ex quibus inducuntur, numer. 15. remissivè.

Nominato quando ius irrevocabile acquiratur, ex numer. 16.

Nominando facultas competens ex contractu restricta ad tempus mortis nominatio etiam per contractum est variabilis usque ad mortem, n. 17.

Quo casu si non fuerit revocata in vita per nominantem nominatio tenet respectu contrahentium, n. 18.

Secus respectu creditorum nominantis præmaturè eligentis, qui habent ad emolumenta officii, durante vita debitoris, n. 19. 20. & n. 21.

Electio, & nominatio præmatura non præiudicat creditoribus nominatis quoad emolumenta, & fructus, sua vita durante, numer. 22.

Leg. cum pater, §. à filia, ff. leg. 2. ponderatur, ibidem.

Electio datam patri pro nominando unum filium ad emptyteusum, post suam mortem pater prævenire nequit eligendo in vita in præiudicium ceterorum filiorum respectu fructus sua vita durante, n. 23.

Et fructus medii temporis filius nominatus conferre tenetur inter fratres, n. 24.

Et respectu interusurii potest pater nominans in vita, & tradens

- tradens emphyteusim gravamen apponere nominato, num. 25.
- Nominandi tam in vita quam in morte vel simpliciter facultas concessa per contractum semel variari poterit, num. 26.
- Secus si ex testamento, quia tunc nominatio facta per contractum irrevocabilis fit, n. 27.
- Debet tamen concurrere nominatio, acceptio, & traditio ut fiat irrevocabilis nominatio, n. 28.
- Alias sola actio personalis acquiritur nominatio, quae non impedit aliam nominationem cum traditione, cessante pacto de non alienando cum hypotheca speciali, n. 29.
- In nominatione procedit l. quoties, C. de rei vind. sicut in ceteris contractibus, numer. 30.
- Nominatus ad officium alicui concessum cum facultate nominandi in vita, vel in morte si acceptavit contractum, & possessionem rei, non tenetur creditoribus nominantis, num. 31.
- Secus si res, ad quam nominatur ei non sit tradita, num. 32.
- Fructus sunt accessio domini, & dominium sequuntur, num. 33.
- Creditoribus nominantis, qui rem non tradidit jus habent interim ad fructus, quia pertinent nominanti, numer. 34. & 35.
- Officium renuntiabile cum regio assensu hypothecari, & obligari potest, num. 36.
- Officium hypothecatum amissum, & regi devolutum alteri concessum, non transit cum hypotheca, sed solvitur, num. 37.
- Officium super quo conditus fuit maioratus ob defectum renunciationis amissum, liberum devolvitur ad Regem, absque vinculo, n. 38.
- Hypotheca super iuribus regalibus imposita an resolvatur per venditionem alteri eorum factam a debitore, num. 39. remissive.
- Creditor debet prospicere qualitatem resolvablem rei sibi hypothecatae, & sibi alio iuris remedio praecavere, numer. 40.
- Emphyteusis per commissum devolute hypotheca imposita resolvitur, num. 41.
- Et hypotheca medio tempore contracta resolvitur, numer. 42.
- Pignus resolvitur, resolutio contractu ex causa precedente necessaria, num. 43.
- Causa necessaria, vel voluntaria antecedens, ut pignus resolvatur, quae dicatur, n. 44. remissive.
- Emphyteusis de providentia ob non solum Canonem a possessore devolvitur ad dominum in praedictum descendendum vocatorum, num. 45.
- Et etiam in praedictum Ecclesiae, si praelatus non solverit pensionem, num. 46.
- Officium amissum, & ad regem devolutum, si iterum debitori concedatur, extincta manent antiqua hypotheca, num. 47.
- Officium sicut ad regem liberum devolvitur, ita liberum transit in eum cui Rex noviter concedit, n. 48.
- Res, quae semel effecta fuit libera, semper libera remanet, num. 49.
- Molendinum hypothecatum si penitus sit dirutum, hypotheca dissolvitur, etiam si ex eisdem molis, & cemenis aliud novum construatur, n. 50.
- Quia non est idem molendinum, sed aliud novum, numer. 51.
- Actio semel extincta iterum non reviviscit, n. 52.
- Hypotheca, quae semel cessavit, & omnino evanuit, amplius non reviviscit, n. 53.
- De officio ad feudum valet argumentum, n. 54.
- Feudum semel amissum ob delictum, si eidem Vasallo concedatur, novum erit feudum, n. 55.
- Feudum novum dicitur etiam antiquum eidem Vasallo noviter concessum, n. 56.
- Ob novam fundi concessionem, refutatione precedente omnia pacta antiqua feudi evanescent, n. 57.
- Novum dicitur quod nunquam fuit, vel fuit, & postea novo iure acquiritur, n. 58.
- Novum officium dicitur ad tempus concessum, prorogatum postea post tempus, n. 59.
- Officio semel extincto aliud novum concessum intelligitur, num. 60.
- Officium prorogatum post terminum novum est, n. 61.
- Eo durante si prorogetur officium idem durat officium, numer. 62.
- Si verba prorogationis sint apta ad novum officium, ut puta eligimus te pro aliis sex mensibus, novum est officium, num. 63.
- Contractus ad tempus limitati prorogatio inter contrahentes operatur, & non fideiussoribus, n. 64.
- Officii prorogatio operatur inter officialem, & eligentem, sed non quoad fideiussores officialis, n. 65.
- Prorogatio tacita operatur in hypothecis conductoris non in alienis bonis ab alio hypothecatis, n. 66.
- Prorogatio tacita conductionis non conservat prelationem hypotheca, sed operatur a die tacite conductionis, n. 67.
- Concurrentibus locatore pro mercede tacite conductionis, & creditoribus cum conductore contrahentibus ante eam, isti praefertur in hypotheca, n. 68.
- Locator pro suis annuis pensionibus omni praefertur creditori, interim contrahenti cum conductore, n. 69.
- Creditori censuista pro sorte, & usuris praefertur creditori contrahenti postea cum eodem debitore ante usuras decursas, num. 70.
- Fideiussor officialis, vel conductoris cum termino limitato, cum facultate tamen in eodem contractu, ut possit tempus prorogari, an pro tempore prorogato teneatur, num. 71. & 72.
- Fideiussor administratoris pro tempore limitato, si dominus post illud uti patiat, non tenetur, n. 73.
- Fideiussor pro vivere ad officium Banchi si eius industria accedat ad officium Casperii, non tenetur, n. 74.
- Fideiussor pro administratore alieni officii, si novus dominus illum toleravit in administratione, non tenetur, n. 75.
- Nova persona superveniente in officio, semper novum officium dicitur, n. 76.
- Etiam si a principio officium concedatur duabus personis successive, n. 77.
- Ususfructus relictus Titio, & post eius vitam heredi suo, duo sunt ususfructus, n. 78. & n. 79.
- Idem in renovatione emphyteusis, n. 80.
- Officium noviter prorogatum eidem debitori, licet liberetur ab antiqua hypotheca, subingreditur tamen hypothecam generalem, n. 81.
- Officium ad vitam si fuit hypothecatum, hypotheca durat, durante vita debitoris, n. 82.
- Officio extincto hypothecato, creditores quandoque obtinet a rege, ut cum eadem hypotheca transeat in novum successorem, n. 83. & n. 84.

Quantum atinet ad primum articulum huius cap. an officium vitalitium concessum per Regem debitori cum facultate nominandi alium in vita, aut post mortem; videtur dicendum, quod facta nominatione, ita nominatio ius ad illud acquiritur, ut creditoris debitoris nominantis amplius ex eius emolumentis satisfieri, & solvi pretendere non possint; cum pertineant ad nominatum, & eius creditores cum ad eam jus habeant, & sic officii huius emolumenta sequi debent concursum nominatio, & non nominantis. Hanc resolutionem absolutam firmavit, & amplissime comprobavit D. Joan. Bapt. Valenzuela in consil. 155. per totum, tom. 2. dum loquitur de ministro Regio, cui Rex ob sua servitia gratiam fecerat duo milia ducatorum annuatim sua vita durante super quibusdam annuis introitibus cum facultate etiam eligendi, & nominandi inter vivos, vel in ultima voluntate aliam quamlibet personam, ut pariter illis per vitam fruatur. Minister in vita sua per authenticum instrumentum nominavit filium suum acceptantem nominationem, & in tantum nominato fuisse ius irrevocabile quaesitum, ut per condemnationem postea factam in visitatione ministri, exequuto nequeat fieri in illis introitibus, & emolumentis in praedictum nominati; ad quem omnino pertinent, & non ad patrem nominantem.

Movetur D. Valenzuela d. consil. 155. ex num. 10. quia per hanc nominationem pro secunda vita filius nominatus eo ipso consequutus fuit ius distinctum, & separatim a primo, ex singulari doctrina Pauli de Castro in consil. 164. num. 4. lib. 2. Bartol. consil. 59. num. 3. lib. 1. Bald. consil. 215. num. 1. lib. 2. Christophorus de Castelleo consil. 10. num. 51. Decio consil. 458. num. 19. Parisio consil. 72. num. 2. lib. 4. Socin. Jun. consil. 108. num. 3. lib. 2. Molina de primogen. lib. 2. cap. 1. n. 17. &

17. & Marinus Frécia de subfeudis lib. 3. §. 1. num. 2. Præpos. in cap. 1. num. 14. de feudo Marchie. Cum à tempore nominationis (tempore non prohibito facta) fuerit jus radicatum in persona, filii nominati, & nominationem acceptantis independens à jure sui patris, ex leg. cum multis. Cod. de bonis que liber. versicul. si quis igitur. Caldas Pereira in leg. figuratorem, verbo lasis, num. 107. C. de in integrum restitut. Anton. Gomez in l. 48. Tauri, num. 4. versic. imò quod magis procedit, & num. 7. Mastrillo tract. de Magistratibus, lib. 4. cap. 18. num. 19. ibi, quia non ab eo immediatè, sed ab alio, hoc est, à rege, &c. Castro Can. tract. de societate, & ab eo tempore officium, & ejus emolumenta sibi quævisse nominatum, ut ipse Valenzuela ibi num. 12. & 13. Post Puteum decis. 274. libr. 3. & Prosper. Farinacium decis. 71. numer. 1.
- 7 Et à num. 14. cum multis seqq. quod nominatus non capit ab eligente, qui exequitur; sed à mandante, à quo potestatem recipit, cum eligens in exequendo solus sit nudus minister ex cap. ut fame, de senten. excommunic. ibi. cum hoc non ipsi, sed illis, quorum auctoritate id faciunt, facere videntur, & ex plurimis Doctoribus abundè prosequitur usque ad nu. 27. & ex num. 36. quod iudicium contra nominantem non potuit præjudicium afferre nominato habenti jus antèrius ex nominatione acceptam per ipsum nominatum, ubi multa congerit in proposito, & quod in his redditibus non potuit fieri sequestratio.
- 9 Consonant quæ Phebo tom. 2. decis. 157. ubi pater impetravit officium vitalitium à rege cum facultate nominandi quendam filium, ut pro sua vita officium teneat, & pater tempore nominationis fecit filium ipsum obligare pro dote fororis, & fuit determinatum, hanc obligationem, & dotationem promissam fuisse nullam, cum ante nominationem filius jam à Rege habebat ius ad officium, & sic non potuit gravari. Ex Cabedo 2. part. decis. 123. num. 11. Valasco consultatione 129. n. 12. Gonzal. ad regul. 8. gloss. 5. §. 6. n. 41. Cevallos commun. contra commun. quest. 425. à num. 17. ex quibus apparet, quod electio illius filii tanquam unica erat necessaria, cum scemina non possit exercere officium. Et ideo in electione necessaria non cadere gravamen ex leg. unum ex familia, §. 1. delegat. 2. ex Valasco consul. 186. n. 9. & 10. Caldas de nomin. quest. 2. n. 2. de qua decisione multum ego dubito, nostri tamen non est disputare.
- 10 Vel saltem doctrina Phebi non procedit quando facultas data patri ad nominandum filium aliquem pro secunda vita officii, obtenta fuit à patre propria pecunia, vel meritis, quia tunc potest pater in actus electionis, & nominationis filium gravare tanquam successorem peculii profectitii, si credimus Moutano de regalib. officii num. 42. & 43. ubi explicat sequutus à Noguero. allegat. 19. num. 54.
- 11 Idem quo Valenzuela ubi supra, quòd quando à Rege conceduntur redditus vitalitii pro vita patris, hac facultate ut possit nominare filium suum pro alia vita, ut facta nominatione creditores patris non habeant ius ad hoc redditus, nec eos sequestrare posse. Tenent Ponte consul. 109. per totum, volum. 2. ubi num. 9. & 10. ponderat Decium consul. 544. per quos atque D. Valenzuelam d. consul. 155. volum. 2. tenet Noguero. allegat. 11. numer. 105.
- 12 Qui num. 106. idem affirmat in officio eadem forma habitò à Rege cum facultate nominandiam personam, ut facta nominatione creditores nominantis ad officii emolumenta, recurrere amplius non possint. Cum Frécia de subfeudis quest. 55. fol. 51. Mastrillo ad Petrum Gregorium de concess. feudali 3. p. quest. 7. littera B. fol. 94. & de magistratib. l. 1. c. 18. n. 19. & 35. & Andr. Georg. in recopil. feudal. c. 54. ex n. 82. p. 401.
- 13 Iterum ipse Noguero allegat. 19. sub n. 53. ubi dicit, quòd quando officium conceditur à Rege Titio cum facultate nominandi unum ex filiis, vel liberis, tunc filius nominatus habet officium jure proprio, & ex propria persona, & succedit in officio absque qualitate hæredis. Prout late probat Montanus in tract. de regalib. titul. de regalib. officii n. 27. pag. 193. & n. 28. n. 30. & n. 34. quo casu filius nominatus non tenebitur creditoribus patris nominantis, cum officium habeat ex providentia Regis absque qualitate hæreditaria. Ita per Montanum ubi proxime n. 43. p. 210. & per Pontem consul. 109. volum. 2. Gallup. in methodo feudal. 4. par. cap. 5. n. 69. cum seqq. ut secus sit, quando filius, aut successor memoratur in facultate sub expressa, vel tacita qualitate hæredis, & ex quibus hæc qualitas inducatur, optimè post alios tract. ipse Noguero. d. allegat. 11. ex n. 50. cum seqq.

Sed adhuc horum Doctorum assertiones maiori indigent declaratione, & distinctione ad hoc, ut cognoscamus, quando nominatione facta jus irrevocabile quaratur nominato, in quo communem scribentium distinctionem sequi debemus asserentium, quòd si nominandi facultas competit ex contractu, vel alio actu inter vivos gesto, si est collata, & restricta ad solum tempus mortis eligentis, & nominantis (idem etenim est in hoc articulo) tunc nominans per viam donationis, aut alterius contractus inter vivos, potest semper variare, & alium, aliove plures nominare usque ad tempus mortis. Ut per text. in leg. cum pater. §. à filia, ff. de legat. 3. tenent latius Anton. Gomez in leg. 17. Tauri, num. 6. Molina de primogen. lib. 2. cap. 4. à numer. 22. Menoch. de arbitrar. lib. 1. casu 38. Menchaca de success. progressu, §. 26. nu. 24. Matienzo in leg. 14. tit. 4. gloss. 1. num. 37. & seqq. Alvarus Valasc. consul. fin. numer. 27. & seqq. Cevallos quest. 686. Joan. Gutierrez practicar. lib. 3. quest. 79. ex num. 3. cum seqq. Gonzal. super reg. 8. Cancellar. gloss. 2. ex num. 41. D. Christophorus de Paz de tenuta cap. 34. num. 52. D. Valenzuel. Velasquez in consul. 63. ex num. 39. cum seqq. & alii per Castillo controversiar. tom. 5. cap. 80. n. 18.

Quo casu sive variaverit nominatus, sive non variaverit, vel non revocaverit nominationem factam, sed in ea persisteret usque ad mortem, ita ut interim firma sit nominatio: hoc intelligendum erit respectu ipsorum contrahentium, nominantis nempe, & nominati; at respectu creditorum nominantis nominatio non tenet in eorum præiudicium: Nam cum ex forma facultatis ad nominandum, sit faciendæ tempore mortis debitoris, ita ut antea inter vivos non sit adstrictus; sequitur, ut si eam ita fecerit voluerit, non adstrictus facit, & alienat ius suum, in suo patrimonio radicatum in præiudicium creditorum, quo nullo modo admittitur, & ideo licet teneat nominatio quantum ad contrahentes: nihilominus emolumenta, & interusurium redditum, & officii pertinet creditorum nominantis satisfactioni, ita in iis terminis quam plurima jura, & Doctores in variis articulis & materiis adduximus, & copiosè disputantes resolvimus supra hac 2. parte cap. 15. per totum, ubi quòd licet qui teneatur restituere post suam mortem majoratum, legatum, fideicommissum, bona adventitia filii, & similia: possit præmaturè, & ante tempus restituere; tamen in præiudicium creditorum nullo modo potest debito privari illo interusurio, & fructibus sua vita durante, ad quos jus habet radicatum, & ex quibus tenetur suis creditoribus satisfacere. Atque ideo sive debitor nominans formaverit concursum, illud interusurium trahendum erit ad concursus corpus, sive ipse nominatus concursu fecerit ad illud interusurium jus habet creditores nominantis exclusivè ad alios creditores nominati. Ad longum probavimus in d. cap. 15. quo casu non possunt procedere doctrinæ Valenzuelæ, & aliorum, quos supra revolvimus.